políticas públicas (art. 3º, § 1º, I a VII, da Resolução Normativa nº 1/2019 - TCE/MT), 

destacando-se os seguintes pontos:

1. Orçamento

O orçamento do município foi autorizado pela Lei Municipal nº 3.276/2023, que 

estimou a receita e fixou a despesa em R$ 1.138.850.208,39 (um bilhão, cento e trinta e oito 

milhões,  oitocentos  e  cinquenta  mil,  duzentos  e  oito  reais  e  trinta  e  nove  centavos), 

autorizando a abertura de créditos adicionais.

As metas fiscais de resultados nominal e primário foram previstas na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias (LDO), em conformidade com o art. 4º, § 1º, da LRF. 

As alterações orçamentárias atenderam os limites e condições estabelecidos

[...]

VI – Receita Corrente Intraorçamentária 74.424.555,42 64.657.146,74 86,87
VII – Receita de Capital Intraorçamentária 0,00 0,00 0,00

Total Geral 1.200.334.521,38 1.342.749.837,32 111,86

Destaca-se  que,  do  total  das  receitas  arrecadadas  no  exercício,  R$ 

644.173.642,10 (seiscentos  e  quarenta  e  quatro  milhões,  cento  e  setenta  e  três  mil, 

seiscentos e quarenta e dois reais e dez centavos) se referem às transferências correntes. 

A comparação das receitas previstas líquidas (R$ 1.125.909.965,96) com as 

efetivamente  arrecadadas  (R$  1.278.092.690,58),  exceto  intraorçamentária,  evidencia 

excesso de arrecadação na ordem de R$ 152.182.724,62 (um bilhão, trezentos e quarenta

[...]

e dois milhões, setecentos e quarenta e nove mil, oitocentos e trinta e sete reais e trinta e 

dois centavos) correspondendo a um acréscimo de 13,51% em relação ao valor previsto. 

As receitas tributárias próprias arrecadadas (IPTU + IRRF + ISSQN + ITBI) e 

outras receitas correntes totalizaram R$ 382.881.547,85 (trezentos e oitenta e dois milhões, 

oitocentos e oitenta e um mil, quinhentos e quarenta e sete reais e oitenta e cinco centavos), 

o equivalente a 29,95% da receita corrente líquida arrecadada, conforme demonstrado 

abaixo:

Receita Tributária Própria Previsão Atualizada 
R$

Valor Arrecadado 
R$

% Total da 
Receita 

Arrecadada
I – Impostos, taxas e contribuições  280.385.291,21  310.768.401,34 81,16

[...]

F = (E/A)*100 Percentual de Participação de Receitas Próprias 51,61%
G = (D/A)*100 Percentual de Dependência de Transferências 48,38%

3. Despesas 

As  despesas  previstas  atualizadas  pelo  município,  inclusive  a 

intraorçamentária,  corresponderam a  R$ 1.467.965.950,73 (um bilhão,  quatrocentos  e 

sessenta e sete milhões, novecentos e sessenta e cinco mil, novecentos e cinquenta reais e 

setenta  e  três  centavos),  e  as  despesas  realizadas  (empenhadas)  totalizaram  R$ 

1.164.569.503,67 (um bilhão, cento e sessenta e quatro milhões, quinhentos e sessenta e 

nove mil, quinhentos e três reais e sessenta e sete centavos), conforme demonstrado a 

seguir:

Origem
Dotação atualizada 

R$
Valor executado 

R$

% da 
execução s/ 

previsão 
I - Despesas correntes 1.047.446.319,14 938.575.617,23 89,60
Pessoal e Encargos Sociais 510.525.381,64 461.564.776,26 90,41